
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33324  11Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2017

pela Lei Estadual nº. 6.963/2007, aplicando-se subsidiariamente 
a Lei n° 8.666/1993 e a Lei nº. 8.987/1995, e em conformidade 
com os termos do processo administrativo nº. 2015/451378. A 
licitação seguirá as disposições legais e será realizada em sessão 
pública, de acordo com as condições estabelecidas no Edital e 
seus Anexos.
Os interessados a participarem do certame deverão acessar o 
Edital da Concorrência Pública nº 001/2017 e seus anexos os 
quais estarão disponíveis a partir de 02 de março de 2017 no 
sitio do IDEFLOR-Bio na rede mundial de computadores: www.
idefl orbio.pa.gov.br e a versão impressa poderá ser consultada 
no Protocolo da sede do IDEFLOR-Bio.
Os envelopes de habilitação e propostas deverão ser entregues, 
pessoalmente ou via Correios, no setor de Protocolo do IDEFLOR-
BIO, situado na Avenida João Paulo II, S/n, Parque Estadual do 
Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770, impreterivelmente, até 
as 09h00min, horário local, do dia 19 de abril de 2017.
A abertura dos envelopes de habilitação ocorrerá no dia 19 
de abril de 2017 às 10h00min, horário local, na Avenida 
João Pulo II s/n – Parque Estadual do Utinga – Prédio Sede do 
IDEFLOR-Bio – Auditório.

Protocolo: 150810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 210/2017 SAGA
OBJETIVO: a qual pertence à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA - Pará/Brasil
SERVIDOR: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 
Administrativo)
MF: 5920953/1, ½ (meia) diária, período: 18.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 234/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: MAURÍCIO AFONSO CÂMARA DOS SANTOS (SGT/
PM)
MF: 5198763/1, 03 (três) diárias de alimentação, período: 26 a 
28.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 235/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO (Agente 
Administrativo)
MF: 70025/1, 02 ½ (dois e meio) diárias, período: 26 a 
28.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 151207

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0237/2017-SAGA   BELÉM, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 017/2017-GAB.SEC.SEGUP, 
constante no Processo 2017/76128 de 21 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 0189/2017-SAGA, de 17 de 
fevereiro de 2017, que concedeu férias a servidora MONICA 
MARIA CAETANO BRAGA, MF nº 57217353-3, Assessor II, no 
período de 02/03 a 31/03/2017.
RESOLVE: Suspender as férias da servidora MONICA MARIA 
CAETANO BRAGA, MF nº 57217353-3, Assessor II, para gozá-
las em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 151194

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº039 DE 23/02/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°184704A/1
NOME: LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129990/1
PERÍODO:28.11.2016 a 23.12.2016
PORTARIA Nº040 DE 23/02/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°18222/2017
NOME:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:23.01.2017 a 28 .02.2017.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº041 DE 23/02/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°2678/2017
NOME:JOAQUIM JANDER CANTO DO AMARAL
CARGO:Assist.Administartivo, MATRÍCULA:8009465/1
PERÍODO:12.02.2017 a 10.08.2017.
PORTARIA Nº042 DE 23/02/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°140681A/1
NOME:DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5231701/1
PERÍODO:10.05.2013 a 08.06.2013.

Protocolo: 151266
ERRATA 
Errata da portaria nº 043 de 23/02/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.322 de 24.02.2017.                  
Onde se lê:
03.03. 2017 a 01.05.2017
Leia – se:
06.03. 2017 a 04.05.2017 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 151259

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 006/2017
Objeto: Serviço de coleta, transporte e incineração/destinação de 
lixo patológico confome quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 15 de março de 2017, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 150741

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 586/2017-DAF/CGP, DE 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 23/02/2017, e o disposto no art. 72, 
inciso III, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MÁRCIA HELENA 
DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57193995/1, lotada no Posto Avançado, por oito (08) dias, no 
período de 14 à 21/02/2017, decorrente do falecimento do 
cônjuge.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 585/2017-DAF/CGP, DE 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 23/02/2017, para interrupção da 
Licença Assistência, em virtude do óbito do assistido,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 13/02/2017, a Licença Assistência, 
concedida à servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1, 
lotada no Posto Avançado, para o período de 01/12/2016 a 
28/02/2017, em virtude do óbito do assistido.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 583/2017-DAF/CGP, DE 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
0463/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/240471, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Arthur da Cruz Pureza, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 54189152/2, lotado na 
Gerência de Posto Avançado, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/03 a 29/04/2017, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 578/2017-DAF/CGP, DE 24/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
613/2010-PROJUR, no Processo 2010/30871, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Roselya Lima de Amorim, Assistente 
Técnico, matrícula 3266354/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/03 a 30/03/2017, referentes ao triênio 1987/1990, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 151265
PORTARIA Nº 596/2017-DG/CGP, DE 01/03/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Flaviana Vieitas Melo dos Santos, 
Assessora, matrícula 57190346/4, para responder pela 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 595/2017-DG/CGP, DE 01/03/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 589/2017-DG/CGP, que designou 
o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, 
Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
matrícula 3367924/4, para responder pela Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores deste Departamento, até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função exerce.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 591/2017-DG/CGP, DE 24/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 01 a 03/03/2017, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 151263


